1. Arguitur quod non, quia omnis locus unus sumitur ex uno modo essendi. Sed in illo loco medio non est aliquis modus unus¹ essendi a quo possit sumi. Quare etc. Maior patet, quia ex quo omnes loci sumuntur a modis essendi, ergo unus locus sumitur ab uno modo essendi. Minor declaratur, quia locus medius sumitur ex hoc quod termini in quaestione positi partim convenient et partim differunt; modo impossibile est quod secundum unam proprietatem termini partim convenient et partim differant; quare etc.

2. Item: hoc probatur specialiter in loco a divisione, quia Auctor² volens ipsum probare esse locum medium dicit^A quod quantum ad unum processum est ibi locus intrinsecus, <et quantum ad alium est ibi locus extrinsecus,> sicut ipse declarat in exemplo. Cum ergo non sit unus locus, immo diversi aggregati, ergo nec in aliis locis mediis erit unus locus sed multi.

3. Item: probatio quod sint plures loci medii quam³ isti duo: locus a casibus et a coniugatis et locus a divisione, quia medium debet multiplicari secundum multiplicationem extremorum. Modo loci intrinseci et extrinseci qui sunt extrema respectu istorum sunt plures quam duo. Ergo loci medii erunt similiter plures quam duo.

In oppositum est Auctor^B quantum ad utrumque, qui ponit locum medium esse unum, sicut sunt loci intrinseci, extrinseci. Etiam non ponit nisi istos duos locos.

Et arguitur ratione quod locus medius sit unus locus, quia ubique est una maxima /f.190va/ et una differentia maximae, ibi est unus locus. Modo in loco medio est tantum una maxima, sicut in loco a coniugatis est ista [est]: de quocumque praedicatur unum coniugatorum, et alterum; et in loco a divisione est etiam una maxima, scilicet quod quando aliqua duo dividunt aliquod tertium, illa non possunt esse simul.

De ista quaestione dubium est et specialiter in loco a divisione, utrum sit unus locus. Primo una via potest esse quod in loco a casibus et coniugatis est unus locus dialecticus⁴, quia ille locus in quo est una

1. unus: *add.i.mg.* B. 2. Auctor: ā B. 3. quam: quia B.

4. dialecticus: dialectici B.

A. II, 1193C. B. II, 1192B-94B.

habitudo termini ad terminum est unus locus. Sed in isto loco est una talis habitudo. Ideo etc. Maior patet, quia ab una habitudine sumitur unus locus. Minor declaratur, quia si dicam sic 'iustus est bonus, ergo iustitia est bona', hic est locus a coniugatis. Modo 'iustitia' et 'iustum' possunt considerari dupliciter: vel secundum quod 'iustitia' et 'iustum' formaliter idem significant, et sic convenient; vel secundum rationes formales, et sic differunt, quia unum est prius, ut 'iustitia', et aliis posterius ut derivatum, ut 'iustum'.

Tunc ex hoc potest sic argui: habitudo localis attribuitur rei ut est intellecta. Modo eadem res intellegitur nomine abstracti et concreti secundum diversas rationes considerata. Ergo inter concretum et abstractum erit una habitudo localis, et ergo constituit unum locum dialecticum. Et dicitur locus medius non quia sit compositus ex locis extremis, sed quia ratio et causa quare inter talia fundatur habitudo localis est [quia]⁵ commixta [est] ex causis et rationibus quare dicuntur loci extremi; sicut colores medii non dicuntur medii quia sunt compositum ab extremis, ut pallidum non est compositum ex albo et nigro, immo aequae simplices sunt colores medii sicut colores extremi, sed pro tanto dicuntur medii, quia causae requisitae ad colores extremos sunt commixtae in generatione colorum mediorum, sicut in generatione /f.190vb/ albi requiritur excessus lucidi supra opacum, et in generatione nigri requiritur excessus opaci supra lucidum. Sicut⁶ causae istae commixtae et medio modo se habentes generant colorem medium, sic dicam in proposito quod habitudo a qua sumuntur loci extremi <***>⁷ sic dicuntur medii, quia causae requisitae ad generationem locorum extremonum commiscentur in generatione istorum. Sed ratio quare dicuntur loci intrinseci est quia termini positi in quaestione⁸ convenient, et quare dicuntur loci extrinseci quia termini in quaestione positi⁸ differunt. Modo istae causae commixtae faciunt locum medium, scilicet quod termini quorum est habitudo partim convenient et partim differunt; ab isto modo essendi sumitur locus medius, et in tali modo essendi poterit fundari una habitudo simplex unius termini ad alium terminum.

Sed in loco a divisione non videtur esse aliqua via per quam possit sustineri quod esset unus locus simplex, quia vel est per partitionem vel

5. quia: cor.i.mg.e qoia B. 6. Sicut: sed B. 7. Signo 'X' i.mg.
posito error indicatur. 8. convenient-positi: add.i.mg. B.

per negationem. Si sit per partitionem, tunc est ibi habitudo terminorum dividentium inter se, et est habitudo istorum per comparationem ad tertium, scilicet ad divisum, ut dicendo 'istud animal est rationale vel irrationale; sed non est rationale; ergo est irrationale', hic est locus a divisione. Modo hic non est una habitudo, quia ibi est habitudo rationalis ad irrationale sicut dicendo 'hoc est rationale, ergo non est irrationale', et quantum ad istam habitudinem est ibi locus extrinsecus, quia locus ab oppositis; et est ibi alia habitudo duorum dividentium ad ipsum divisum, et quantum ad istam habitudinem erit locus intrinsecus. Vel etiam cum 'omne animal est rationale vel irrationale; sed non est rationale', istud probatur per aliquod intrinsecum, scilicet quod non est rationale, et quantum ad hoc erit locus intrinsecus <***> et ideo iste non videtur unus esse locus /f. 191ra/ [unus esse locus].

Sed in loco a divisione quae fit per negationem non videtur esse aliquod divisum ad quod dividentia habeant habitudinem intrinsecam, sicut erat in loco a divisione quae fiebat per partitionem. Tamen oportet ibi ponere tale commune in quo dividentia uniuntur intrinsece, sicut dicendo 'Socrates currit vel non currit' ista duo dividentia uniuntur in uno subiecto intrinsece, puta in Socrate, et quantum ad istam habitudinem erit locus intrinsecus. Sed quantum ad aliam habitudinem quae est inter dividentia inter se, sicut dicendo 'hoc non est verum dicere quod Socrates currat, ergo Socrates non currit', quantum ad hoc est locus extrinsecus.

Si autem teneatur alia via, scilicet quod locus medius non sit unus, immo est aggregatus per compositionem extreborum, poterit dici quod locus a coniugatis non erit unus locus, quia in loco a coniugatis sunt duas habitudes secundum quarum unam termini sunt sibi invicem intrinseci; etiam secundum aliam sunt sibi invicem extrinseci; et sic non erit unus locus simpliciter. Sicut 'albedo' et 'album' ut idem significant formaliter, sic inter ea est locus intrinsecus, sed secundum quod habent diversas rationes essentiales, sic unum est extrinsecum alteri, /f.191rb/ et sic constituent locum extrinsecum.

Si teneatur ista via, tunc non oportet solvere ad rationes, sed si teneatur quod locus medius sit unus, sic possunt dissolvi.

1. Ad primam: quando dicitur: "omnis locus unus sumitur ab uno modo essendi", potest dici quod non oportet, quia locus non fundatur supra rem absolute sed ut intellecta est. Modo res ut intellecta est potest esse

una et habere unam habitudinem ad aliam rationem, sicut 'iustum' et 'iustitia' habitudo istorum poterit esse una secundum quod sunt intellecta, et tamen isti termini non sunt in re simpliciter convenientes nec simpliciter differentes; et dicetur unus locus, quia ratio quare hic fundatur habitudo localis est commixta ex aliis quare dicuntur loci extremi.

2. Ad aliam: quando arguitur de loco a divisione, dicendum quod non videtur quod possit sustineri quod iste sit unus locus simpliciter, sed per aggregationem ex uno loco intrinseco et alio extrinseco. Et tu dices: ergo iste locus non differret a loco ab oppositis, quia ibi est habitudo oppositorum inter se. Dico quod immo, quia in loco a divisione non solum est habitudo oppositorum inter se, sed per comparationem ad tertium, scilicet divisum; sed sic non est in loco ab oppositis. Nec est inconveniens quod non eodem modo sumantur /f.191va/ loci medii, sicut loci intrinseci etiam non sumuntur eodem modo, sicut locus a definitione et locus a communiter accidentibus non eodem modo sunt intrinseci.

3. Ad aliam: cum dicitur: "medium debet multiplicari secundum multiplicationem extreborum", ergo cum sint multi extrebi erunt plures⁹ medii quam duo. Dico quod non oportet, quia non dicuntur loci medii quia loci extrebi sunt commixti in generatione ipsorum, sed quia causae requisitae ad locos extremos commiscentur¹⁰ ad causandum istos medios. Unde in loco a divisione ibi sunt plures habitudines aggregatae, <ut> ibi est habitudo dividentium inter se quae sunt opposita, et sic est ibi locus ab oppositis et extrinsecus; et est ibi¹¹ habitudo dividentium ad alterum, et sic est locus intrinsecus. Sed in aliquibus locis mediis, sicut in loco a coniugatis, habet dici medius modo quo dictum est. Unde locus medius sumitur ex eo quod termini quorum est habitudo partim convenient et partim differunt. Aut ergo convenient in forma et differunt in materia, et sic est locus a coniugatis, sicut 'iustum' et 'iustitia' convenient in significato formaliter, sed differunt in eo quod est materiale, scilicet in subiecto. Si autem differunt in forma et convenient in materia, sic est locus a divisione, quia dividentia convenient in materiali, /f.191vb/ sicut in subiecto diviso. Et sic ad illud.

9. plures: cor.i.mg.e multi B. 10. commiscentur: in versu lectio dubia; i.mg. invenitur: concomitantur vel commiscentur B. 11. ibi: add.s.l. B.

Quaestio 23

Consequenter quaeritur utrum locus a casibus et coniugatis sit locus medius et valeat.

1. Arguitur quod non sit medius, quia locus a causa formalis non est locus medius. Sed inter coniugata est locus a causa formalis. Ideo etc. Maior patet, quia locus a causa formalis est locus intrinsecus. Minor patet, quia dicendo 'albedo, ergo album', ibi est habitudo causae formalis ad suum effectum quia albedo est forma albi. Ideo etc.

2. Item: ubi non est locus non est locus medius. Sed inter coniugata non est locus. Quare etc. Probatio minoris, quia si dicatur 'caecitas est insensibilitas', ista est vera, tamen ista non est vera 'caecum' est insensibile¹, et tamen ibi est habitudo inter coniugata. Ergo cum hic non sit locus, quia ex vero non debet sequi falsum, ideo inter ista non est locus <medius>.

3. Item: e converso, scilicet procedendo a concreto ad principale non valet locus, sicut si dicatur 'grammaticum est musicum, ergo grammatica est musica', hic non est bonus processus, et tamen proceditur per locum a coniugatis. Quare etc.

Oppositum dicit Auctor^A.

Dico quod locus a coniugatis est locus medius, quia ille locus est medius, ubi est habitudo terminorum talis, scilicet quod unus eorum partim est alteri intrinsecus et partim extrinsecus. Sed inter coniugata et casus est talis habitudo. Ideo etc. Maior appa/f.192ra/ret ex prius dictis^B. Minor declaratur, quia coniugata accipiendo principale et concretum ista sunt eadem quantum ad illud quod utrobique formaliter importatur; sed quantum ad rationes essentiales sunt sibi invicem extrinseca, quia ratio albi excludit rationem albedinis. Etiam differunt, quia albedo nullum includit in suo significato, sed album includit subiectum in suo significato, vel saltem dat ipsum intellegere; sed quantum ad formale [con]significatum convenient.

Sed propter solutionem rationis primae est intellegendum quod concretum et abstractum possunt duplicitate considerari: uno modo secundum quod abstractum se habet in ratione informantis et concretum in ratione informati; alio modo possunt considerari secundum quod abstractum se habet in

1. caecum: secum B. 2. dat: debet(?) in cor. B.

A. II, 1192B-C. B. II qu. 22; supra p.79.

ratione prioris et concretum in ratione posterioris et derivati. Modo habitudines locales diversificantur secundum diversas rationes intellegendi terminorum quantumcumque res sit eadem, sicut videmus quod eadem essentia importatur per genus et per speciem, tamen quia sub alia ratione et alia importatur, alia est habitudo localis procedendo a genere ad speciem et e converso. Ita dicam hic quod secundum quod albedo est forma albi, sic est locus a causa formalis procedente ab uno ad aliud. Si autem consideremus secundum quod albedo est prius et album posterius et derivatum secundum quod partim convenient et partim differunt, sic est ibi locus /f.192rb/
medius et a coniugatis.

1. Tunc ad rationes: ad primam: soluta est. Et cum dicitur: ubi est locus a causa formalis non est locus medius. Dicendum quod verum est secundum eandem rationem; tamen secundum aliam et aliam rationem inter eosdem terminos possunt esse diversi loci. Et cum dicitur, quod inter albedinem et album est locus a causa formalis, dicendum quod verum est comparando abstractum ad concretum ut est eius forma et dans sibi esse; sed comparando ea alio modo, ut visum est, est locus medius.

2. Ad aliam: cum dicitur: "ubi non est locus", verum est. Et cum dicitur quod inter coniugata non est locus, falsum est. Et cum probatur, quia non sequitur 'caecitas est insensibilitas, ergo caecum est insensibile', Albertus solvit ad hoc IV. Topicorum^C, et dicit quod haec est vera 'caecitas est insensibilitas', quia insensibilitas praedicatur de caecitate³ tamquam superius de inferiori. Sed quando dicitur: 'ergo caecum est insensibile' hic est distinguendum de insensibili, quia vel accipitur insensibile, id est privatum quolibet sensu, vel accipitur pro privato uno sensu solo, scilicet visu. Si accipiatur insensibile pro privato uno solo sensu, sicut accipiebatur insensibilitas quando praedicabatur de caecitate, sic verum est quod caecum est insensibile. Sed si accipiatur insensibile alio modo quam insensibilitas praedicabatur de caecitate, scilicet pro privato omni sensu, sic ista non est vera 'caecum est insensibile'. Et ista distinctio provenit /f.192va/ ex hoc quod 'caecus', quod dat intellegere⁴ subiectum, habet plures sensus quam unicum. Unde quia de necessitate praedicatur insensibilitas ut est privatio visus, si isto modo accipiatur insensibile, tunc isto modo sequetur quod caecum est insensibile.

3. caecitate: caeco B. 4. dat intellegere: dicit in(?) B.

C. Fortasse IV, II, c.3; p.745a-b (IV,4 124a 35sq.).

3. Ad aliam: cum dicitur quod non sequitur: 'grammaticum est musicum, ergo grammatica est musica', verum est, quia iste locus tenet in praedicationis per se et non in praedicatis per accidens. Modo dicendo 'grammaticus est musicus' ibi non est praedicatio per se. Unde [omne] esse⁵ musicum non inest grammatico ratione formae sed ratione subiecti, et ideo non sequitur quod grammatica sit musica.

LIBER IV

Quaestio 1

Consequenter quaeritur circa IV. huius. Et primo quaeritur utrum rhetorica sit scientia.

1. Arguitur quod non, quia de singularibus non est scientia. Sed rhetorica est de singularibus. Ergo non est scientia. Maior apparet ex I. Priorum^A et VII. Metaphysicae^B versus finem. Minor patet, quia rhetorica considerat negotia et personas singulares inter quas vertuntur negotia.

2. Item: ille habitus non est scientia qui est de illis quae sunt de voluntate nostra, quia talia sunt possibilia aliter se habere vel esse vel non esse, et de talibus non est scientia. Modo leges et consuetudines, de quibus est rhetorica, sunt a voluntate nostra, quia totum istud ab humano ingenio est institutum.. Ergo rhetorica non est scientia.

3. Item: scientia est eadem apud omnes. Sed ista de quibus est rhetorica non sunt eadem apud omnes. Ideo etc. Maior de se apparet. Et minor, quia illud quod iudicatur iustum in una re/f.192vb/gione diceretur iniustum in alia; unde videmus quod in diversis terris de eodem delicto diversimode dantur punitiones, sicut si aliquis commiserit furtum, in quibusdam regionibus suspenditur, in aliis decapitatur; et sic de consimilibus. Ideo etc.

4. Item: omnis scientia est habitus per demonstrationem acquisitus. Modo rhetorica non est talis habitus per demonstrationem acquisitus, immo procedit per persuasiones debiles, et maxime utitur auctoritatibus, et locus¹ ab auctoritate, ut dicit Auctor^C, est inartificialis. Ergo non est scientia.

5. esse: add.s.l. B; fortasse ad corrigendum omne quod praecedit.
1. locus: locis B.

A. In APr non inveni; cf. APo I,31 87b 38-39. B. VII, 15 1039b 27-29.
C. II, 1195A.

In oppositum est Philosophus in Rhetorica sua, et Auctor iste et Tullius et multi alii qui eam ediderunt, sicut Victorinus.

Dico quod simile iudicium est de rhetorica et de dialectica, quia Philosophus dicit in principio Rhetoricae^D suae quod rhetorica assecutiva est dialecticae. Modo dialectica potest sumi dupliciter: uno modo pro habitu acquisito per syllogismum dialecticum de aliqua conclusione, et talis est utens, id est dialectica qua utimur applicando syllogismum dialecticum ad quamlibet materiam. Alia autem est dialectica docens, et est ista habitus aggeneratus in nobis de syllogismo dialectico per eius principia et causas; et talis habitus est scientia. Eodem modo poterimus distinguere de rhetorica, scilicet quod rhetorica potest accipi <***>² pro habitu aggenerato in nobis de oratione persuasiva per eius causas et propria principia. Modo rhetorica primo modo non est scientia, sed secundo modo est scientia. Primum declaratur, quia ille habitus qui non est firmus sed debilis non est scientia. Sed rhetorica primo modo /f.193ra/ dicta est huiusmodi. Ideo etc. Maior patet ex I. Posteriorum^E, quia scientia est firmus habitus. Minor patet, quia rhetorica isto modo est quaedam credulitas generata per quasdam persuasiones, quia argumenta rhetorica solam generant suspicionem. [Unde omnia argumenta rhetorica solam generant suspicionem.] Unde omnia argumenta rhetorica sive sumantur ex circumstantiis facti vel personae sive ex gestione negotii solam probabilitatem inducunt et non scientiam, unde solam persuasionem <***> sicut est argumentum ab auctoritate quo frequenter utitur rhetorica. Istud enim non inducit necessitatem sed persuasionem, sicut si aliquis deberet puniri propter aliquod delictum, et aliquis valens et peritus homo de tali delicto sic alias punierit, arguitur per locum ab auctoritate quod iste iam³ propter consimile delictum consimili poena puniatur, ex quo talis valens homo sic alias punierit. Et tale argumentum non inducit necessitatem, quia non semper de eodem facto omnes personae consimiliter debent puniri, immo diversimode secundum diversos status; nam quaedam sunt personae viles, quaedam magis valentes.

Sed si accipiatur rhetorica secundo modo, sic est scientia, quia habitus generatus in nobis de aliquo per eius causas et propria principia est scientia. Sed rhetorica secundo modo dicta est huiusmodi. Ideo etc.

2. Signo 'X' i.mg.posito error indicatur. 3. iam: ciam(?) B.

D. I,1 1354a 1. E. I,19 100b 6sq.

Maior appareat, quia scientia est habitus conclusionis demonstrationis; demonstratio autem procedit ex prioribus et notioribusque causis conclusionis, ut appareat I. Posteriorum^F. Minor appareat inducendo in Rhetorica Aristotelis et Rhetorica Tullii et istius /f.193rb/ Auctoris. Nam Aristoteles in Rhetorica sua docet instrumenta rhetoricae, sicut exemplum et enthymema per sua principia propria, scilicet per locos ex quibus aliquis potest persuadere iudici sive ex parte personae accusando vel defendendo vel quantum ad negotium⁴ vel quantum ad adjuncta facta⁵ vel consequentia vel antecedentia facta⁵. Unde istum modum persuadendi docet quilibet istorum in Rhetorica sua. Ergo docetur cognitio orationis persuasivae per eius principia et causas, secundum quod est possibile demonstrare in ista materia. Nam secundum quod habetur I. Ethicorum^G non est querendus consimilis modus demonstrandi in omnibus; qui enim quaereret aequales demonstrationes hic sicut in mathematicis indisciplinatus esset. Unde sicut illa scientia quae docet constitutionem syllogismi dialectici per eius principia est scientia, ita etiam ista quae docet constitutionem orationis persuasivae ex eius principiis erit scientia. Sed rhetorica quae est usualis ita bene utuntur laici sicut et clerici, tamen modum⁶ quo aliquis posset persuadere non possent alii docere, quia artifices non habent rhetoricae. Et ideo ad illos qui leges volunt audire multum confert audire Rhetoricam Aristotelis in qua modus persuadendi docetur.

1. Tunc ad rationes: ad primam: quando dicitur: "de singularibus non est scientia", concedo. Et cum dicitur: "rhetorica est de singularibus", dico quod rhetorica secundo modo dicta non est de singularibus, immo /f. 193va/ de oratione persuasiva in communi. Unde non docet persuadere de tali negotio particulari nec de contingentibus⁷ talis personae, sicut Socratis⁸, sed istud habet facere habens habitum rhetoricae et utens ea. Unde licet rhetorica consideret factum et personam secundum quod est docens, tamen non considerat hanc personam vel hoc factum, sed considerat personam et factum in communi.

2. Ad aliam: quando dicitur: "ille habitus non est scientia qui est de his quae sunt a voluntate nostra". Dico quod aliquid esse a voluntate nostra potest esse dupliciter: uno modo possunt aliqua esse a voluntate

4. negotium: negationem B.

5. facta: facto vel facti fortasse scribendum.

6. modum: modo B.

7. contingentibus: communi B.

8. Socratis: Socrates B.

F. I,2 71b 20-22. G. I,7 1098a 26.

nostra secundum aliquam rationem necessariam⁹, <alio modo ***>. Modo de illis quae fiunt ex nostra voluntate absque aliqua ratione, verum est quod de talibus non est scientia. Tamen de illis quae fiunt a voluntate nostra regulata ratione, bene est scientia per relationem eorum ad¹⁰ principia ex quibus tale habent¹¹ esse. Et cum dicitur quod talia sunt possibilia esse vel non esse, dico quod supra principiis et causis orationis persuasivae necessarium est quod persuadeant. Modo de talibus quae sunt a voluntate nostra secundum rationem <regulata> est rhetorica¹².

3. Ad aliam: cum dicitur quod "illa de quibus est rhetorica non sunt eadem apud omnes", falsum est. Et cum probatur, quod istud quod esset iustum in una regione non esset iustum in alia, verum est; sed ista rhetorica quae utitur istis legibus est habitus generatus per persuasionem, et est rhetorica utens, et ista non est scientia. Sed illa rhetorica quae docet modum persuadendi eodem /f.193vb/ modo est apud omnes.

4. Ad aliam: cum dicitur: "scientia est habitus per demonstrationem acquisitus", concedo. Et cum dicitur quod rhetorica acquiritur per persuasiones et non per demonstrationes, dico quod rhetorica ut est habitus acquisitus de oratione persuasiva per eius principia acquiritur per demonstrationes. Et cum dicitur: generat suspicionem, verum est rhetorica utens; sed rhetorica docens modum persuadendi non generat persuasionem, immo habitum firmum de persuasione, quia impossibile est aliter persuadere quam docet ibi. Quare etc.

Quaestio 2

Consequenter quaeritur utrum rhetorica differat a dialectica.

1. Arguitur quod non, quia scientiae quae sunt ordinatae ad eundem finem sunt eadem. Sed rhetorica et dialectica ordinantur ad eundem finem. Ideo etc. Maior patet. Et minor, quia rhetorica ordinatur ad persuadendum iudicii, et dialectica ordinatur ad generandum opinionem in respondente. Modo persuasio est opinio. Ergo utraeque ordinantur ad opinionem habendam, nisi quod una ordinatur ad opinionem in iudice et alia in respondente; et ista differentia est materialis solum, quae non facit distinctionem in scientia.

9. necessariam: regulata addendum vel scribendum?
11. habent: habet B. 12. rhetorica: regulata B.

10. ad: add.i mg. B.

2. Item: scientiae quae sunt de eodem subiecto sunt eaedem. Istaes duae sunt huiusmodi. Ideo etc. Maior appetat, quia scientiae distinguuntur secundum distinctionem rerum de quibus sunt, ut appetat III. De anima^A. Minor appetat, quia, ut vult Victorinus in Rhetorica^B sua et Isaac in sua^C et Alpharabius in quibusdam praembulis ad Rhetoricam^D, rheto/f.194ra/rica est de sermone ordinato ad movendum¹ alterum. Modo dialectica est de tali sermone, scilicet de sermone dialectico, qui est ad movendum² alterum, scilicet ad opinionem vel fidem.

3. Item: illae scientiae sunt eaedem quae utuntur eisdem locis et considerationibus. Sed dialectica et rhetorica sunt huiusmodi. Ideo etc. Maior de se patet. Et minor declaratur, quia ut vult Auctor^E loci eidem sunt dialectici et rhetorici, sicut a genere, a simili et a contrario; etiam Philosophus in principio Rhetoricae^F suae dicit quod utraque, tam dialectica quam rhetorica, utitur quibusdam communibus et non sunt generis determinati; unde dicit quod omnes conantur accusare et defendere quantum ad rhetorica, arguere et sustinere quantum ad dialecticam.

In oppositum est Auctor^G qui ponit quattuor differentias inter rhetorica et dialecticam.

Dico quod rhetorica et dialectica sunt distinctae scientiae, quia illae scientiae sunt distinctae quae sunt de distinctis subiectis vel de eodem diversimode considerato, quia utrumque istorum facit distinctionem in scientiis. Modo istae duae vel sunt de eodem subiecto diversimode considerato vel de distinctis subiectis. Ideo etc. Minor declaratur, quia dialectica est de syllogismo dialectico ut ordinatur ad generandum opinionem, rhetorica autem est de oratione³ persuasiva vel de modo persuadendi iudici. Syllogismus autem dialecticus, de quo est /f.194rb/ dialectica, aggerat opinionem in respondente. Etiam differunt in instrumento, quia rhetoricus utitur enthymemate et exemplo, non enim utitur syllogismo, quia impossibile vel saltem difficile est invenire propositionem universalem in materia rhetorica sine instantia. Si enim advocatus proponeret ibi propositionem universalem, statim adversarius suus posset sibi instare in aliquo individuo. Nec utitur inductione, scilicet inducendo in omnibus singulari-

1. movendum: modum B. 2. movendum: modum B. 3. oratione: cor.s.l.
ex opinione B.

A. III, 8 431b 24-25. B. In Cic.Inv. I c.5; ed. Halm p.173. C. Nescio quem librum alleget Radulphus; in libro "De definitionibus" ab Isaac conscripto locus non invenitur. D. Ed. Venetiis 1515, f.2rb;2va.
E. IV, 1216A-C. F. I, 1 1354a 1-6. G. IV, 1206C-D.

bus, sed utitur exemplo, quia non appareat ita bene probabilitas si uteretur inductione sicut quando utitur exemplo. Unde si aliquis deberet puniri propter aliquod delictum, et argueretur sic: 'iste fecit tale factum, et sic fuit punitus; iste aliud fecit tale factum, et sic fuit punitus; et sic de aliis omnibus; ergo omnis qui facit tale factum sic debet puniri', statim adversarius instet sibi in aliquo qui propter tale delictum sic non fuit punitus, quia non aequaliter omnes personae debent puniri propter idem factum. Non ergo debet uti inductione, sed debet uti exemplo dicendo: 'talism propter tale delictum sic fuit punitus; ergo et iste propter consimile eodem modo debet puniri', et sic non poterit instare. Etiam utitur enthymemate et non syllogismo, sicut si aliquis fuerit occisus, et vellet probare de aliquo qui invenitur ibi praesens, quod istud homicidium non perpetravit, debet sic arguere: 'iste habet pedes pulverizatos⁴; ergo istum non occisit'; istud enim est verisimile, ex /f.194va/ quo ille [est] occisus diu est, et iste habet pedes pulverizatos, signum est quod iste modo venit a remotis, et non occisit⁵ illum. Sed si uteretur syllogismo dicendo sic: 'omnis qui habet pedes pulverizatos non occisit istum. Iste habet pedes pulverizatos. Ergo non occisit istum', statim apparent defectus in universalis propositione, non enim oportet quod quicumque habet pedes pulverizatos non occisit istum, quia potest ponere de pulvere super pedes suos dato quod ipsum occidat. Et ideo non debet uti syllogismis, quia non inveniuntur ibi propositiones universales omnino verae. Sed dialecticus utitur syllogismo et inductione.

Item differunt in modo considerandi, quia dialecticus determinat de oratione dialectica ut ordinatur ad movendum virtutem apprehensionis, sicut intellectum speculativum. Sed oratio persuasiva, de qua est rhetorica, non ordinatur ad hoc ut speculetur, sed ordinatur ad movendum appetitum iudicis, scilicet ad movendum virtutem irascibilem et concupiscibilem, irascibilem ut habeat indignationem partis adversae et concupiscibilem ut habeat miserationem partis propriae.

1. Tunc ad rationes: ad primam: cum dicitur: "scientiae quae ad eundem finem ordinantur sunt eaedem", concedatur. Et cum dicitur: istae sunt huiusmodi, falsum est, sicut visum est, quia una, scilicet dialectica, ordinatur ad movendum virtutem apprehensibilem, alia autem ad movendum appetitum.

4. pulverizatos: pulveri datos(?) B. 5. occisit: occidit B.

2. Ad aliam: "scientiae quae sunt de eodem subiecto sunt eaedem", verum est, si sint de eodem subiecto et sub eadem /f.194vb/ ratione considerato⁶. Modo illud de quo in istis determinatur non consideratur sub eadem ratione, quia in dialectica consideratur de sermone ordinato⁷ ad movendum virtutem apprehensivam, sed in rhetorica ut ordinatur ad movendum virtutem appetitivam iudicis, et ideo multum debet rhetor considerare circumstantias et passiones iudicis.

3. Ad aliam: cum dicitur: "illae scientiae sunt eaedem quae utuntur eisdem locis", concedatur, si eodem modo utantur. Et cum dicitur: rhetorica et dialectica utuntur eisdem locis, dico quod hoc non est eodem modo, immo dialecticus utitur locis dialecticis ut ordinantur ad generandum opinionem, et hoc ad movendum virtutem apprehendentem, sed rhetor utitur locis ad persuadendum iudici, et hoc ad movendum appetitum irascibilem et concupisibilem, ut misereatur partis propriae, et irascibilem ad indignationem partis adversae. Et quando dicitur quod Philosophus dicit in Rhetorica sua quod tam rhetorica quam dialectica utitur quibusdam communibus, dico quod hoc est diversimode, quia dialectica utitur quibusdam communibus ad quamlibet materiam applicabilibus, sed rhetorica utitur communibus applicatis magis ad materiam moralem.

Quaestio 3

Consequenter quaeritur utrum ad istam scientiam pertineat determinare de locis rhetoriciis.

1. Arguitur quod non, quia nulla scientia debet transcendere metas suae considerationis. Modo ista scientia est logicalis. Ergo non debet transcendere metas <logicae>. Modo loci rhetorici sunt extra metas logicae. Quare etc.

2. Item: qua ratione Boethius hic determinat /f.195ra/ de rhetoriciis, pari ratione Aristoteles in Topicis suis de eis determinaret, cum ibi determinetur de locis dialecticis sicut Boethius hic. Ergo cum Aristoteles ibi non determinavit de illis, ergo nec iste Auctor hic de eis debet determinare.

3. Item: qua ratione dialecticus habet ponere differentiam inter locos dialecticos et locos rhetoricos, eadem ratione haberet hoc facere rhetor.

6. considerato: considerata B.

7. ordinato: ordinata B.

Sed hoc non facit. Quare nec iste debet facere.

In oppositum est Auctor^A.

Dico quod considerare locos rhetoricos hoc potest esse dupliciter: vel per se vel per comparationem ad locos dialecticos. Modo considerare locos rhetoricos secundum se, hoc non pertinet ad istam scientiam per se, quia ista scientia est logicalis. Modo loci rhetorici non pertinent ad logicum ut rhetorici sunt. Quare etc. Tamen per accidens et per comparationem ad locos dialecticos habet ista scientia considerare de locis rhetoricis, quia loci rhetorici et loci dialectici secundum substantiam considerati convenient, quia sicut loci dialectici quidam sunt intrinseci, quidam extrinseci et quidam medii, ita etiam est de locis rhetoricis. Ergo iste qui considerat de locis dialecticis secundum substantiam suam debet de locis rhetoricis ut convenient cum dialecticis determinare. Modo hic determinatur de locis dialecticis, scilicet quantum ad substantiam suam et non quantum ad eorum usum et applicationem. Ergo debet Auctor iste dare differentiam inter locos; sed hoc non posset facere, nisi dedisset naturam locorum rhe/f.195rb/toricorum. Ergo de locis rhetoricis debet hic determinari eo modo quo dictum est.

Sed intellegendum est quod Aristoteles qui determinat de locis dialecticis in Topicis suis non secundum substantiam suam, sed secundum usum suum et applicationem non habuit determinare de locis rhetoricis, quia loci dialectici et loci rhetorici in usu et applicatione non convenient, quia loci rhetorici ordinantur et applicantur ad persuadendum iudici; sed loci dialectici ordinantur ad generandum opinionem. Modo persuasio et opinio non sunt idem, nam persuasio ordinatur ad movendum appetitum iudicis, opinio autem ad movendum virtutem apprehendentem. Et ideo isti loci ad diversos fines ordinantur et applicantur. Et Aristoteles in Topicis suis determinavit de locis quantum ad eorum applicationem, ideo non debuit ibi de locis rhetoricis determinare. Unde quia loci rhetorici et loci dialectici in substantia loci convenient, et Auctor iste determinet hic de locis secundum suam substantiam, ideo de locis rhetoricis habuit se intromittere.

1. Tunc ad rationes: Cum dicitur: "nulla scientia debet transcendere metas sua considerationis", verum est. Et cum dicitur: "ista scientia est logicalis, ergo" etc., concedo. Et cum dicitur: "loci rhetorici sunt extra

metas logicae", dico quod loci rhetorici considerati quantum ad suum usum et finem ut sic sunt de consideratione rhetorici nec ut sic sunt de consideratione logici. Sed loci rhetorici considerati quantum ad suam substantiam habent convenientiam cum locis dialecticis, /f.195va/ et ideo ut sic de istis hic determinatur.

2. Ad aliam: cum dicitur: "qua ratione Boethius" etc. Dicendum quod non est simile, quia Aristoteles determinat in suis Topicis de locis dialecticis quantum ad eorum usum et applicationem, sed Auctor iste hic determinat de ipsis quantum ad suam substantiam non applicando eos; et quantum ad usum et applicationem differunt, ut visum est; sed quantum ad substantiam convenienter. Ideo Aristoteles de eis non determinavit, sed iste de ipsis determinavit.

3. Ad aliam: cum dicitur quod qua ratione dialecticus habet ponere differentiam inter locos suos et locos rhetoricos eadem ratione rhetoricus. Dico quod non, quia dialecticus magis est artifex communis quam rhetoricus, et ideo magis habuit imponere differentiam locorum dialecticorum [et] a locis rhetoricis quam e converso. Ideo etc.

Expliciunt quaestiones magistri Radulphi Britonis super libro Topicorum Boethii.

RADULPHI BRITONIS SOPHISMA

OMNIS HOMO EST OMNIS HOMO

ediderunt N.J. Green-Pedersen & Jan Pinborg

OMNIS HOMO EST OMNIS HOMO.¹

1. ²Hoc est sophisma nunc et alias propositum, circa quod multa proponebantur inquirenda; quibusdam tamen disputatis, de uno² quaeratur ad praesens, utrum scilicet omnes habitudines locales sumantur ex modis essendi rerum, et cum hoc simul implicetur³, utrum dato quod omnes habitudines locales sumantur a modis essendi rerum cuilibet habitudini locali correspondat unus modus essendi in re.

2. De primo arguitur: et videtur quod non omnes habitudines locales sumantur ex modis essendi rerum, quia inter contradictoria est habitudo localis mutua procedendo ab extremo ente ad extremum non-ens et e converso ab extremo non-ente ad extremum ens. Sed in extremo non-ente non est aliquis modus essendi in re, a quo possit sumi aliqua habitudo localis. Ergo etc. Maior patet de se. Minor declaratur, quia alterum extremum contradictionis est simpliciter non-ens; modo in illo quod est simpliciter non-ens non reperitur aliquis modus essendi in re. Ergo etc.

3. Item de secundo arguitur: et videtur quod cuilibet habitudini locali non corresponeat unus modus essendi in re⁴, quia locus medius est una habitudo localis, et tamen non potest sumi ab uno modo essendi in re. Ergo⁵ non cuilibet habitudini locali <cor>respondet unus modus essendi in re⁵. Maior patet. Minor declaratur: quia locus medius sumitur ex eo quod aliqua partim sibi invicem sunt eadem et partim diversa; modo aliquid secundum unum modum essendi non potest esse idem⁶ alteri et diversum. Ergo etc.

1 OMNIS-HOMO: omnis homo de necessitate est animal P. 2 Hoc-uno:
circa istud sophisma gratia probans (*cor.ex improbans*) unum solum P.
3 implicetur: implicando M. 4 separatim add. P. 5 non-re: *om.* P.
6 potest esse idem: *om.* P.

4. Oppositum arguitur: quia si habitudines locales non sumerentur ex modis essendi in re, tunc essent figmenta. Hoc est inconveniens. Ergo etc. Maior patet, quia illud est figmentum cui nihil correspondet in re, et quod est solum secundum intellectum. Minor de se patet.

5. Item quod quaelibet habitudo una sumatur ab uno modo essendi in re¹ probatur sic: ex quo quaelibet habitudo localis sumitur ex modo essendi rei, et quaelibet habitudo una sumetur ex uno modo essendi et plures a pluribus; et tenet consequentia per locum a simili.

6. Ad istud sophisma dicebat respondens duo secundum quod duo quaerebantur. Primo quod omnes habitudines locales sumuntur ex modis essendi rerum, secundo quod omnis habitudo localis una sumitur ex modo essendi in re uno.

7. Primum declarabat sic, quia intellectus est virtus passiva, quae de se non potest aliquid facere², nisi moveatur a re vel a rei proprietate. Sed istae habitudines fiunt ab intellectu. Ergo etc. Maior patet per Philosophum III. De anima^A. Minor de se patet, quia istae habitudines locales sunt quaedam intentiones secundae, quae sunt entia causata ab intellectu et a ratione. Ergo etc.

8. Secundum declarabat satis faciliter, quia³ sicut habitudo localis sumitur ex modo essendi rei, ita una habitudo localis ex uno modo essendi rei. ⁴Ex quo ergo habitudo localis sumitur a modo essendi rei, et una habitudo localis sumitur ab uno modo essendi in re⁴.

Tunc respondebat ad rationes:

9. Ad primam <2>: quando dicitur: "inter contradictoria" etc., conce-debat, et cum dicatur in minori "in extremo non-ente" etc., dicebat quod habitudo localis extremi non-entis ad extremum ens fundatur in extremo non-ente, non secundum quod non-ens est, sed secundum quod ens secundum intellectum, et ut sic est aliquid⁵ positivum. Modo quantumcumque alterum extremum contradictionis negetur et sit non-ens, tamen ut ego intellego ipsum non-ens est ens, et etiam pono ens secundum intellectum, et⁶ etiam ut sic est aliquid positivum, et ideo ut sic poterit ibi fundari intentio secunda, scilicet habitudo localis.

1 in re: rei P. 2 potest-facere: vadit ad actum P. 3 quia: quod M.
4 ex-re: etc. P. 5 ut-aliquid: etiam ens P. 6 et: om. M.

A. III,c.4, 429a 13sq.

10. Ad aliam <3>: cum dicitur: "locus medius est una habitudo localis", concedebat, et cum dicitur quod "locus medius non potest sumi ab uno modo essendi", dicebat per interemptionem, quia ex eo quod aliqua convenienter inter se, eo ipso etiam differunt; ita ponebat quod modus essendi ex quo sumitur locus medius est partim convenientia et partim differentia aliquorum¹ inter se.

11. Contra ista arguebatur, et primo contra solutiones rationum, et primo contra solutionem primae rationis <9>, quia ens universaliter, ut est commune ad ens in anima et ens extra animam, et non-ens universaliter, secundum quod negat ens in anima et ens extra animam, contradicunt; et cum inter ista habet esse habitudo localis a contradictoriis², et tamen in hoc quod est non-ens nulla habitudo localis potest fundari, nec etiam in ipso potest esse aliquis modus essendi, ex quo possit sumi habitudo localis, ergo etc.

12. Item de hoc quod dicebat in solutione primae rationis <9> quod in non-ente fundatur habitudo localis secundum quod est ens secundum intellectum: contra, quia in non-ente fundatur habitudo localis ut est contradictiorum alteri extremo quod est ens. Sed non-ens secundum quod est ens³ secundum intellectum non est contradictorium enti. Ergo etc.⁴ Maior patet: aliter enim non dicitur locus a contradictoriis, nisi quia fundatur in uno extremo contradictionis secundum quod contradicit alteri extremo. Minor patet, quod secundum Philosophum IV. Metaphysicae^B opinio-nes de contradictoriis sunt contrariae, et sic si habitudo non-entis ad ens fundaretur in non-ente ut est ens secundum intellectum, tunc magis esset locus a contrariis quam a contradictoriis.

13. Item: quaelibet intentio secunda debet differre essentialiter ab obiecto super quod fundatur. ⁵Modo habitudo localis est quaedam secunda intentio. Ergo debet differre ab obiecto supra quod fundatur, ut probatum est. Modo homo et non-homo sunt contradictoria, ergo habitudo hominis ad non-hominem et non-hominis ad hominem aut est⁶ homo aut non-homo. Sed non est homo nec non-homo. Ergo etc. Et sicut arguo de istis, ita

1 duorum add. P. 2 a contradictoriis: om. M. 3 est ens: est M
ens P. 4 Ergo etc.: om. M. 5 Modo-Ergo: tunc ulterius arguitur
habitudo localis P. 6 est: om. M.

B. IV, c.3, 1005b 26-32 (cf. Thomam Met. IV no. 602).

intellegendum est de aliis. Sic ergo in illis contradictoriis saltem in altero extremo non potest fundari aliqua habitudo localis.

14. Item contra solutionem secundae rationis <10>, quando dicebat quod in locis mediis est reperire unum modum essendi, a quo sumitur una habitudo localis, quia eo ipso quod aliqua convenienter eo ipso etiam differunt: contra, quia impossibile est aliqua duo esse sibi invicem eadem et diversa secundum unum modum essendi. Sed locus medius habet sumi ex eo quod aliqua¹ sunt sibi invicem partim eadem et partim diversa. Ergo etc.

15. Haec sunt arguta a magistro. Tunc arguebant quidam alii² sic: inter duo impossibilia³ potest esse habitudo localis. Sed⁴ impossibilia inter se nullam proprietatem habent, ex qua possit sumi habitudo localis. Ergo etc. Maior patet, quia si arguatur sic: 'si asinus volat, asinus habet alas', hic est bona habitudo localis, et fit inter impossibilia, quia impossibile est asinum volare et asinum habere alas. Ergo etc.

16. Item: esse in omni tempore et esse semper, et esse in omni loco et ubique sunt eadem realiter; et tamen ibi est diversa habitudo localis, quamvis ibi nulla sit diversitas in modo essendi nec etiam in re significata. Ergo etc. Maior patet quia esse ubique⁵ et esse in omni loco idem est et esse semper et⁵ esse in omni tempore. Minor declaratur, quia si dicatur: 'est in omni tempore, ergo est in aliquo tempore' vel 'est in omni loco, ergo est in aliquo loco', ibi est locus a toto in quantitate ad suam partem; si dicatur: 'est semper, ergo est nunc', est locus a toto in tempore; et eodem modo si dicatur: 'est ubique, ergo est hic', est locus a toto in loco. Ideo etc.

17. Item: habitudines locales sunt entia respectiva; ergo si sumerentur a modis essendi rerum, oporteret quod sumerentur a modis respectivis. Sed hoc est falsum, quia inter aliqua est habitudo localis, quae tamen non sunt respectiva, nec habent aliquem respectum inter se. Ergo non omnes habitudines locales sumuntur a modis essendi rerum, sed solum illae habitudines quae sunt inter respectiva. Maior de se patet, quia habitudo definiti ad definitionem et e converso et descripti ad descriptionem et sic de multis aliis est habitudo aliquorum quae non sunt relativa. Ergo etc.

1 duo add. P. 2 contra respondentem add. P. 3 non add. M.

4 et add. M. 5 et-est: nihil aliud est quam esse in omni loco nec esse semper quam P.

18. Item: simile est de habitudinibus localibus sicut de modis significandi. Sed non omnes modi significandi sumuntur a modis essendi¹, sicut patet in hoc quod est 'nihil' et 'caecitas' et talia. Ergo etc.

19. Item: in quolibet loco intrinseco est partim differentia et partim convenientia terminorum positorum in quaestione. Ergo si convenientia terminorum positorum in quaestione esset unus modus essendi sufficiens ad hoc quod esset locus medius, quilibet locus intrinsecus posset dici locus medius, et sic periret divisio locorum in locos intrinsecos et medios, quod tamen est falsum. Ideo etc.

20. Item: in loco a communiter accidentibus et ab usibus² et in loco a causa efficiente est unus modus essendi, sed hoc non esset si cuilibet habitudini locali corresponderet unus modus essendi in re, quia ibi sunt diversae habitudines locales, et tamen non est nisi unus modus essendi solum. Ergo etc.

21. Ad primum istorum <11> dicebat respondens. Ad maiorem: cum dicitur quod inter ens universaliter et non-ens universaliter est habitudo localis, concedebat, tamen quantumcumque pono non-ens universaliter, secundum quod intellego ipsum esse non-ens et esse extreum contradictionis, est ens secundum intellectum.

22. Contra hoc replicabatur, quia non-ens simpliciter³ nullum modum essendi potest habere, ex quo aliqua habitudo localis sumatur, quia quod est simpliciter non-ens nihil relinquit, et tale nullam proprietatem potest habere. Ideo etc.

23. Item: si non-ens universaliter esset ens secundum intellectum, ita quod intellegeretur, aut intellegeretur per rationem propriam aut per rationem entis. Non per rationem entis, quia ex hoc quod aliquid intellegitur per rationem entis in comparatione ad non-ens fundatur in ipso ente alia habitudo localis, quae est entis ad non-ens; nec per rationem non-entis, quia non-ens nullam habitudinem habet sive proprietatem habere potest. Ergo etc.

24. Item: illud quod est non-ens simpliciter nullam habitudinem potest habere ad alia. Sed alterum extreum contradictionis⁴ est non-ens simpliciter. Ergo etc.

¹ modis essendi: proprietate rerum P. ² et ab usibus: om. M hic etiam de loco a causa finali scribendum videtur, cf. §§ 72-73. ³ simpliciter: universaliter P. ⁴ quod est inter ens et non-ens simpliciter add. P.

25. Ad primum istorum <21> dicebat respondens: Quantumcumque ego negem ens universaliter et dicam non-ens universaliter, numquam possum ipsum intellegere nec fundare in ipso aliquam habitudinem localem, nisi ut est ens¹ secundum intellectum.

26. Et tunc ulterius replicabatur contra ipsum sicut prius <23>, et quaerebatur ab ipso ex quo modo essendi sumetur illa habitudo localis, quae est non-entis ad ens, quia aut sumetur ex modo essendi entis aut ex modo essendi non-entis. Non ex modo essendi entis, quia ex illo sumitur habitudo localis alia, quae est entis ad non-ens. Modo habitudo entis ad non-ens et habitudo non-entis ad ens sunt diversae habitudines locales, et secundum ipsum cuilibet habitudini locali correspondet unus modus essendi in re. Ergo etc. Nec ex modo essendi non-entis, quia non-ens nullam habitudinem habet, ut dictum est prius <24>.

27. Ipse dicebat quod intellectus isto modo intellegit non-ens quod primo intellegit aliiquid per suam formam, ut est ens in actu, et deinde intellegit materiam, quae privata est² actu et forma, et ex illa intellec-
tione intellegit non-ens, et tunc postquam intellectus intellexit non-ens ut extreum comparatum ad ens fundabit³ in ipso habitudinem localem, quae est non-entis ad ens.

28. Tunc ulterius replicabatur contra ipsum. Dicebat enim quod ex intellectione materiae devenit intellectus in cognitionem non-entis volens innuere, ut videtur, quod materia sit non-ens simpliciter, quod tamen est falsum, quia quamvis materia sit non-ens in actu est tamen ens in potentia, et est in quolibet ente. Ideo etc.

29. Item dicebat, ut prius, quod ex intellectione alicuius entis particularis potest intellectus manuduci in cognitionem materiae, quae privata est actu et forma, et ex ista intellectione intellegit non-ens⁴, ut dictum est. Ergo etc.⁵

30. Et tunc replicabatur contra ipsum sicut prius.

¹ ens: *om.* M. ² est: *om.* M. ³ fundabit: fundabat M. ⁴ etc.
add. M. ⁵ ergo etc.: *om.* M.

31. Tunc quidam alias dicebat quod ex modo essendi habitus sumatur habitudo localis privationis ad habitum, et ex modo essendi entis habitudo localis non-entis ad ens, ita quod volebat quod habitudo localis habitus ad privationem et habitudo localis privationis ad habitum, quae sunt diversae habitudines locales, sumantur ex eodem modo essendi in re, et eodem modo quod habitudo entis ad non-ens et non-entis ad ens, quae sunt diversae habitudines locales, sumentur ex eodem modo essendi.

32. Et tunc replicabatur contra ipsum, quia tunc non cuilibet habitudini locali corresponderet unus modus essendi in re, quod erat contra respondentem.

33. Item: si ex modo essendi habitus sumatur habitudo privationis ad habitum, et eodem modo etiam si ex modo essendi entis sumatur habitudo non-entis ad ens, tunc quaerebatur ab ipso per quem modum¹.

34. His visis notandum est quod in ista quaestione duo sunt difficilia, quae maxime faciunt hic dubitare. Unum est per quem modum privatio et universaliter non-ens habet intellegi per habitum, et quomodo privatio et non-ens habent comparationem ad habitum, et ex quo modo essendi illa comparatio sive habitudo privationis ad habitum sive non-entis ad ens habeat sumi. Aliud est quod dato quod omnes habitudines locales sumantur ex modis essendi rerum, utrum quaelibet una habitudo localis sumatur ex uno modo essendi in re.

Ad istorum igitur evidentiam praemittenda sunt tria. Primum est quid sit locus et quae sint eius divisiones. Secundum est quomodo non-ens² et similiter³ privationes habent intellegi per habitum. Tertium est quare aliquis locus dicitur intrinsecus vel extrinsecus vel medius.

35. Circa primum est advertendum quod locus in dialectica accipitur metaphorice et ad similitudinem loci⁴ naturalis. Modo in loco naturali est quoddam⁵ materiale sicut⁶ superficies continentis in tanta distantia ad orbem et aliquid formale scilicet⁷ virtus conservativa locati, secundum Commentatorem IV. Physicorum^C. Ergo eodem modo in loco dialectico est aliquid materiale, sicut habitudo termini ad terminum, sive illa habitudo

1 per-modum: modus per quem hoc erat possibile P. 2\ens: om. M.

3 et similiter: simpliciter et P. 4 loci: om. M. 5 naturali-
quoddam: om. M. 6 sicut: scilicet P. 7 scilicet: sicut P.

C. IV c.14. Ed.Iun. IV, f.126 F-H.

sit formaliter expressa sive sit habita virtualiter - quod dico propter locum maximam - ratione cuius habitudinis ex uno infertur semper alterum. Et est formale aliquid sicut¹ ratio confirmandi argumentum, quae quidem ratio est esse ex notioribus respectu talis praedicati vel talis subiecti, quia ex sola habitudine hominis ad animal respectu cuiuscumque praedicati posset inferri animal ex homine, et tamen non semper esset ibi bona habitudo localis, nisi esset ratio confirmandi ex notioribus.

36. Ulterius est sciendum quod adhuc habitudo ista quae est confirmativa argumenti, sive locus dialecticus quod idem est, potest sumi pro intentione vel pro re subiecta intentioni. Unde loci differentiae maximae sunt termini, loci autem maximae sunt propositiones, et sumendo locum maximam vel locum differentiam maximae pro re subiecta intentioni habitudo est² termini ad terminum vel propositionis ad propositionem reddendo singula singulis <***> sunt intentiones locorum apud quosdam³. Credo tamen quod res subiecta intentioni loci, sive sit maxima sive sit differentia maximae, est habitudo terminorum aliquorum, sive ista habitudo sit terminorum expressorum in arguendo⁴ sicut in loco differentia maximae, sive non expressorum sed virtualiter habitorum sicut in loco maxima. Intellectio istius habitudinis ratione qua haec habitudo est confirmativa alterius est intentio loci, ita quod ratio intellegendi confirmativa argumenti est intentio loci in abstracto, habitudo autem ista, ut est sic intellecta in ratione confirmantis est intentio loci in concreto. Unde illae intentiones locorum, et similiter quaelibet alia intentio secunda, habent suum subiectum sive obiectum concernere et denominare, sicut accidentia absoluta concreta sua subiecta denominant et concernunt. Et ideo locus sic definitur quod locus est sedes argumenti, ita quod de intentione loci concreta praedicatur sedes sive habitudo confirmans argumentum, quod⁵ est obiectum⁶ intentionis loci, sicut in definitione accidentis concreti subiectum praedicatur de accidente.

37. Iste autem locus vel est maxima vel differentia maximae. Modo ista maxima est intentio vel intellectio alicuius complexi confirmantis argumentum in abstracto, in concreto autem⁷ est complexum sic intellectum ut est confirmans argumentum. Differentia autem maximae est habitudo

1 sicut: *om. M.* 2 habitudo est: *vel M.* 3 apud quosdam: *secundum aliquos P.* 4 arguendo: *argumento P.* 5 quod: *quae M.*

6 obiectum: *subiectum M.* 7 autem: *om. M.*

aliquorum terminorum, ita quod haec habitudo attribuitur alicui complexo, ratione tamen alicuius incomplexi. Intellectio ergo istius habitudinis termini ad terminum, quae¹ deberet² probari de uno termino per alterum vel etiam removeri ab uno per alterum, est intentio differentiae maximae in abstracto, ita quod intentio differentiae maximae in abstracto nihil aliud est quam intellectio habitudinis termini ad terminum, ut haec habitudo est confirmans argumentum. Ista autem habitudo sic intellecta ut confirmans argumentum est intentio differentiae maximae in concreto.

38. De secundo sciendum quod distinctio istarum habitudinum localium, quae sunt quaedam intentiones secundae, sicut et aliarum secundarum intentionum est ex distinctione suorum obiectorum vel modorum essendi suorum obiectorum. Modo res inter quas est habitudo localis confirmans argumentum vel sunt sibi invicem eaedam aliquo modo essendi in³, vel una est totaliter diversa ab altera, vel una est alteri partim eadem et partim diversa. Si sint eaedem⁴ aliquo modo essendi <in>, aut sunt⁴ sic eadem sibi invicem, quod sint totaliter eaedem, et sic sunt loci a substantia, aut sunt sibi invicem eaedem sic, quod sint eaedem aliquo modo essendi in, sicut causa et effectus sunt eadem aliquo modo essendi in et sic de consimilibus, et sic sunt loci a concomitantibus substantiam. Si primo modo, hoc est dupliciter: aut unus terminorum positorum in quaestione explicat totam essentiam alterius secundum esse rei extra animam, et sic est locus a definitione, vel secundum esse rei intellectum et significatum, et sic est locus a descriptione et a nominis interpretatione. Unde secundum Boethium in Topicis suis^D locus a descriptione non dicitur locus a substantia, nisi quia ponitur loco definitionis. Etiam locus ab interpretatione licet non indicat quiditatem rei, tamen indicat quid est esse significatum rei. In locis autem a concomitantibus substantiam sufficit quod termini ibi positi aliquo modo sint idem, et unum sit idem alteri⁵ aliquo modo essendi in⁶. Item nec oportet quod habitudo localis dicatur univoce de omnibus istis habitudinibus localibus, sed secundum prius et posterius. Si autem termini, inter quos fundatur habitudo localis confirmans argumentum, sunt totaliter diversi, sic est locus extrinsecus. Locus

1 quae: quod M. 2 deberet: dicitur P. 3 in: *i.mg.* M om. P.

4 aliquo-sunt: *om.* P. 5 in *add.* M. 6 in: *om.* M

D. Diff.top. II, 1187C.

enim extrinsecus dicitur quando unus terminorum positorum in argumento nullo modo essendi in habet includi in alio, sicut unum oppositorum nullo modo essendi in includitur in alio. Et sciendum de loco a simili, quod habitudo unius similis ad aliud, bene esset principium inferendi unum ex alio, tamen non est locus nisi illud respectu cuius dicitur ista habitudo sit notius inesse uni similium quam alteri. Si autem termini positi in argumento partim convenient et partim differant, sic est locus medius. Unde locus medius est habitudo aliquorum terminorum, qui partim convenient et partim differunt; utrum autem hoc sit secundum unum modum essendi, videbitur in sequentibus <49sqq.>.

39. De tertio Philosophus vult in prooemio et III. De anima^E et IX. Metaphysicae^F, quod privatio et non-ens intelleguntur per habitum sive per speciem habitus et speciem entis, reddendo singula singulis. Sed per quem modum hoc sit, illud est difficile, quia aut simul dum intellegitur habitus intellegitur privatio, aut primo intellegitur habitus et postea privatio. Non primo modo, quia impossibile est intellectum, cum sit simplex et indivisibilis, plura simul intelligere. Nec secundo modo, quia post actualem cognitionem habitus nulla cognitio potest manere in anima nisi potentia et habitu. Modo illud quod est in potentia et habitu solum non potest movere intellectum ad aliquid alterum, et ideo quantumcumque primo intellegatur habitus manens¹ per speciem et cognitionem non potest movere ad hoc quod postea intellegat privationem.

40. Aliqui volunt dicere quod sicut visus percipit tenebram, secundum quod percipit se non immutari a specie habitus, sic intellectus intellegit privationem in quantum intellegit se non immutari a specie habitus. Sed istud non valet, quia tunc aut privatio intellegitur post² habitum aut simul cum habitu; sed nullo istorum modorum, ut probatum est iam <39>. Ergo etc. Maior patet; minor declarata est.

41. Item arguitur de hoc quod dicebant³, quod intellectus potest intellegere privationem per non intellegere habitum et non-ens etiam⁴ per non intellegere ens: contra, quia secundum Philosophum IV. Metaphysicae^G opiniones de contradictoriis sunt contrariae, et aliquid ponunt

¹ manens: intellectus P. ² post: per M. ³ dicebant: dicebat P.
⁴ etiam: simpliciter P.

E. III, c. 6, 430b 22sq. F. IX, c. 2, 1046b 9sq. G. IV, c. 3, 1005b
26-32 (cf. Thomam Met. IV no. 602).

secundum animam, et sic vult quod intellectio privationis et etiam non-entis sint aliquid positivum actu in intellectu. Sed non-intellectio aliquius habitus nihil positivum est. Ergo etc. Et confirmatur, quia intellectus privationis debet esse distinctus; sed non-intellectio habitus, sicut non-intellectio hominis, si esset intellectio privationis vel non-entis sicut non-hominis, non esset distinctus essentialiter a quolibet alio, sicut ab intellectu asini vel equi et consimilium quae sunt separata ab homine; ideo etc.

42. Propter quod credo quod privatio habet intellectum¹ per habitum in hunc modum, ita quod per speciem habitus intellectus cognoscit privationem et per speciem entis intellectus cognoscit non-ens, quia suppono^H quod intellectus factus in actu per cognitionem alicuius intelligibilis² maioris potestatis est quam quando prius erat in potentia ad illud³. Modo ponamus ulterius quod intellectus habitum intellegat. Tunc arguitur: intellectus intellegens habitum, quia maioris potestatis est cum habet actualem intellectuationem habitus quam erat ante, ut suppositum est, ideo intellegit omne habens habitudinem et ordinem ad habitum. Modo ordo est naturalis privationis ad habitum, et dato quod nullus intellectus esset, et ideo ex isto ordine intellectus insurget in cognitionem et intellectum⁴ positivum privationis et etiam non-entis.